(S. T.) Ego Iohannes de Murruella, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a *Segue espunto s*

1265, luglio 29, Scalette

Gandolfo Trulla, nunzio del comune di Savona, attesta di avere ricevuto da Vassallino Bonfiglio il drichtus relativo a un appezzamento posto nelle terre comunali di Scalette.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. CXVI r. Per l'autentica v. n. 269.

Instrumentum eiusdem possessionis.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indictione octava, die mercurii vicesima nona iulii. Cum Gandulfus Trulla, nuncius comunis Saone, esset in terra que appellatur Scalete et requireret nomine dicti comunis a Vassallino Bonfilio quod ipse Vassallinus daret dicto nuncio, nomine dicti comunis, dictionem dicti comunis et conductionem de medietate unius campi sive terre laboratorie ipsius comunis positi sive posite in Scaletis quam ipse Vassallinus tenet pro ipso comuni, dictus Vassallinus dixit et respondit quod ipse Vassallinus dictum dictionem et conductionem de dicta medietate dicti campi sive terre dare volebat nuncio supradicto, nomine ipsius comunis. Et ipse Gandulfus, nomine et vice dicti comunis, de mandato et voluntate dicti Vassallini, dictum dictionem et conductionem accepit, predicto Vassallino (c. CXVI v.) presente et non contradicente de dicta medietate dicti campi sive terre quam pro dicto comuni tenet. Actum in territorio Saone, loco ubi dicitur Planum Scaletarum. Testes vocati et rogati Vassallinus Elye de Ro-veascha et Obertus de Michaele de Viarasca.

(S. T.) Ego Iohannes de Murruella, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

269

1265, luglio 31, Scalette

Gandolfo Trulla, nunzio del comune di Savona, attesta di avere ricevuto da Vivaldo Cocto de Cervario il dictionem relativo al foraggio raccolto sulle terre comunali di Scalette.

Copia autentica [B], Registro II, c. CXVI v. L'autentica si riferisce anche ai nn. 267, 268.

Instrumentum eiusdem possessionis.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indictione octava, die ultima iulii, in presentia mei infrascripti notarii et testium infrascriptorum. Cum Gandulfus Trulla, nuncius comunis Sao-

ne, esset in terra que appellatur Scalete ibique invenisset Vivaldum Coctum de Cervario cum quadam quantitate blave a solo dicte terre separate et que ex dicta terra processerat, dictus nuncius pro dicto comuni et nomine ipsius comunis et ipsius comunis mandato accepit de dicta blava drectum dicti comunis, dicto Vivaldo presente et non contradicente. Actum in posse Saone, loco ubi dicitur Scalete. Testes Obertus Guastellus de Altari, Iacobus Bufferius de Altari, Ogerius Faverius de Dolliano et Vassallinus Elye de Roveasca.

(S. T.) Ego Iohannes de Murrueella, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, supradicta tria instrumenta transcripsi et exemplavi ex instrumentis publicis scriptis manu Iohannis de Murrueella, sacri palatii notarii, sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redegei, mandato et auctoritate domini Thomaini Malocelli, potestatis Saone, et domini Thome Lochi, iudicis comunis Saone, anno Domini M^oCC^oLX^oVI, indictione VIII, die XXVII aprilis, presentibus testibus domino Nigro iudice, Ansaldo Rubeo et Amedeo de Volta, notariis.

270

1208, luglio 27, Vado

Guglielmo Spinola, console del comune di Genova, anche a nome degli altri consoli, pronuncia sentenza nelle questioni vertenti tra il comune di Savona, da una parte, e il marchese Enrico e il comune di Noli, dall'altra, in particolare per il porto di Vado.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. CXVI v.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Regesto: *Pergamene*, n. 70.

Sententia lata inter Saonenses, ex una parte, et Naulenses, ex altera, occasione portus Vadi.

In nomine Domini amen. Nos Willelmus Spinula, pro nobis et sociis nostris Ianuensibus consulibus de comuni, Willelmo Embriaco, Ottonebono de Cruce, Willelmo Guercio, Montanario Aurie et Willelmo de Nigro, et eorum beneplacito et voluntate, de litibus et controversiis que inter vos marchionem Enricum et comune Nauli, ex una parte, et comune Saone, ex altera, vertebatur^a, et de quibus omnibus iuravistis stare in preceptis omnibus et mandatis nostris, et consules et | (c. cxvii r.) consiliatores Saone et Nauli, precipimus vobis marchioni Enrico et comuni Nauli, ex una parte, atque consulibus Saone, nomine ipsius, ex altera, sub debito iuramenti quo nobis tenemini de mandatis nostris et ordinationibus observandis et in pena mille marcharum argenti, ut hec adinvicem attendere, observare debeatis in integrum et contra non venire. In primis vobis marchioni^b Henrico et consulibus Nauli, Willelmo Bindel, Willelmo Coxie, et consiliatoribus, Aceprado, Spatianno, Iacopo Cagensal, Iacobo calafato, Ottonibello, Baldoino Marrucho, Caffaro Giraud, Enrico Cassitio, Sardo Pedato, Bonavie Vegio, Baldoyno de Poma, nomine ipsius comunis, precipimus et ordinamus vobis quod faciatis finem, remissionem et pactum de non petendo consulibus Saone, accipientibus nomine ipsius comunis, de toto eo quod habetis et possidetis in portu Vadi et ripa ipsius portus, concedentes atque liberam facultatem ipsi comuni Saone prestantes quod de cetero domum de Vado, de qua lis erat inter vos et comune Saone et que iam est incepta, levare et exaltare possint cum porticu et tecto, et quod in ipsa domo debeant introitum et exitum habere, sine contradictione vestra et omnium personarum pro vobis. Similiter precipimus et ordinamus vobis quod concedatis ipsis, nomine comunis Saone, ad habendum et tenendum atque utendum portum Vadi cum ripa ipsius portus, dando eis et remittendo silicet ut habeant et retineant quicquid iuris et rationis habent et possident predictus marchio et comune Nauli ullo modo ullave occasione, ut ex eo uti possint sicuti et ipsi^c poterant utiliter et directe, realiter et personaliter. Insuper precipimus et ordinamus vobis ut de cetero nullum novum usum vel dactam super Saonenses et homines eorum districtus imponatis vel imponere permittatis. Hanc vero concordiam et ordinationem facimus ita^d quod nullum preiudicium vel diminutionem in aliquo faciat comuni Ianue nec fieri possit in suo iure, commodo seu utilitate. Vobis autem consulibus Saone, Willelmo Grasso, Pelegrino Rubeo, Oberto Foldrato, Trucho et Arnaldo Ioute, et consiliatoribus, Willelmo Turturino, Baldo Vitio, Pelegrino Urse, Montanario

Guaschi, Amedeo Albertengo, Bonoiohanni Ioute, Willelmo Formice, Gandulfo Citaino, Bonoiohanni Naso, Petro Tebaldi, Bonavie de Rustico, Calvignano, Arnaldo Grenne, Bonoiohanni Soçopilo, Willelmo Foldrato et Lanfranco Iorie, nomine ipsius comunis, ordinamus et precipimus quod marchioni Enrico et comuni Nauli faciatis finem et remissionem et pactum de non petendo de toto eo quod habent et possident in castro Signi et in castro Nauli et eorum pertinentiis ullo modo pro compara domini Ottonis de Carreto. Similiter precipimus et ordinamus vobis ut concedatis predicto marchioni Enrico et comuni Nauli ad habendum et tenendum atque utendum contile suum sicut habent et hodie tenent in castro Signi et in Vado, salvo quod dictum est superius de domo et ripa et portus. Item precipimus et ordinamus vobis ut concedatis predictis hominibus de Naula^e, Finali, (c. CXVII v.) Piga et Pertice et de castellania Signi atque Ianue et districtu Ianue in portu Vadi et ripa cum lignis suis libere uti et portum facere et ligna similiter facere et mercationem de navibus et lignis et lignamine ad eorum utilitatem et de victualibus pro eorum usu donec ibi steterint sine aliqua dacita, ita quod salem ibi vendere non possint nec debeant nec ullam aliam mercationem facere nec etiam stratam aliquam vel cabellam seu hedifitium aliquod; ab aliis vero nullam dacitam accipere vel auferre possint nisi que consueta est et non amplius. Item precipimus et ordinamus vobis ne in ripa Vadi alteram domum vel fabricam faciatis, nisi illam specialiter que iam incepta est et de qua lis erat, et vobis concessum est per predictum marchionem et comune Nauli, preter porticum quem si vobis placuerit^f iuxta ipsam domum facere cum tecto ad planum possitis. Insuper precipimus et ordinamus vobis ut de cetero nullum novum usum vel dacitam super marchionem Enricum et comune Nauli vel super homines eorum imponatis vel imponere permittatis. Hanc vero concordiam et ordinationem facimus ita quod nullum preiudicium seu diminutionem in aliquo faciat comuni Ianue nec fieri possit in suo iure vel commodo seu utilitate. Et ita^g una pars alteri adinvicem fecit finem et refutationem atque pactum de non petendo, ut supra dictum est, de predictis omnibus attendere et observare sub stipulatione interposita et sub pena mille marcharum argenti. Actum prope ecclesiam Sancti Iohannis de Vado. Testes Willelmus Maçonus, Belmustus Lercarius, Obertus Spinula, Lanfranchus Rubeus, Nicolaus Aurie, Otto Pulpus et Enricus Embronus. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octavo, indictione decima, vigesimo septimo die iulii, circa vespervas.

(S. T.) Ego Hugo, Willelmi de Salario filius, notarius, de mandato domini Rambertini Guidonis de Bovarello, Ianuensis potestasis, millesimo ducentesimo nono decimo, indictione sexta, sexto decimo die augusti, hanc cartam et sententiam extrasi de cartulario Marchisii scribe et exemplificavi, nichil addito vel dempto, et in publicam formam redegei.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, supradictum instrumentum transcripsi et exemplavi ex instrumento publico scripto manu Hugonis, Willelmi de Salario filii, notarii, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in formam publicam redegei, mandato et auctoritate domini Thomayni Malocelli, potestatis Saone, et domini Thome Lochi, iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto, indictione nona, die xxvii aprilis, presentibus testibus domino Nigro iudice, Balduyno (c. cxviii r.) Mascono, Ansaldo Rubeo et Amedeo de Volta, notariis.

^a vertebatur: così B ^b segue espunto oni ^c segue espunto possint
^d segue espunto u ^e Naula: così B ^f segue espunto a ^g segue espunto d

271

1225, agosto 24, Vado

Percivalle Doria, podestà di Savona e gli estimatori del comune, Ugo fornarius e Vivaldo di Pietro di Bulgaro, procedono all'accertamento delle proprietà del comune di Savona nell'area portuale di Vado e ne delimitano i confini.

Copia autentica [B], Registro II, c. CXVIII r.

Edizione parziale (da « a fossato Gaiardonum » a « comunis Saone usque in mare »): Bruno, *Della giurisdizione*, p. 131.

Regesto: Poggi¹, p. 355; *Pergamene*, n. 123.

Instrumentum de terra et de terminis Vadi.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo quinto, indictione tertia decima, die vicesimo quarto augusti. In presentia testium infrascriptorum, inventa fuit per dominum Percivalem Aurie, potestatem Saone, et per extimatores comunis Saone, silicet Ugonem fornarium et Vivaldum de Petro de Bulgaro, terra comunis Saone que est apud portum Vadi esse in hac forma, scilicet a fossato Gaiardorum versus caput Vadi, sicuti respicit terminus positus in ipso fossato, qui distat a mare per trabucos viginti, et terminus qui est ultra quercum usque ad grugnum superiorem Muçarelli, qui est desuper muracia, que est penes quercum dictam, et a predicto fossato usque ad dictum grugnum sunt termini tres; et sicuti incidit ille grugnus usque ad gropum, in quo est crux sculpta, et ab ipso grugno usque ad dictum gropum est terminus unus; et sicuti incidit crux illa usque ad terminum qui est in fossato iuxta cannetum retro dommum Vadi, qui terminus distat a mare per trabuchos viginti, et ab ipsa cruce usque ad dictum terminum sunt termini quattuor cum ipso termino dicto; et sicuti incidit terminus ille dictus usque ad terminum positum desuper ecclesia Sancti Nicholai; et sicuti incidit terminus ille desuper ecclesia usque ad terminum positum super ripam fossati quod est in capite Vadi; et sicuti incidit terminus ille qui est supra dictam ripam usque ad terminum positum ultra Erçinum et respiciente ipso Erçino, sicuti incidit terminus ille usque ad senterium quod est in monte dicti capitis Vadi. Ab ipsis terminis versus mare invenerunt totum esse comunis Saone usque in mare. Actum in dicta terra. Testes dictus potestas et dicti extimatores, Arnaldus camparius, Raymundus de Rustio et Guillelmus Turturinus.

(S. T.) Ego Iacobus de Candiria, notarius sacri palatii, interfui et rogatus scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, supradictum instrumentum transcripsi et exemplavi ex instrumento publico scripto manu Iacobi de Candiria, notarii sacri palatii, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia literarum in aliquo non mutata, et in formam publicam redegei, mandato et auctoritate domini Thomaini Malocelli, potestatis Saone, et domini Thome Lochi, iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducentesimo LXVI, indictione nona, die XXVII aprilis, presentibus testibus domino Nigro iudice, Balduyno Mascono, Ansaldo Rubeo et Amedeo de Volta, notariis.

1265, ottobre 21, Asti

Il comune di Asti esenta i cittadini savonesi dall'imposizione di un nuovo pedaggio.

Copia autentica [C], da copia autentica estratta *de libro consiliorum* del comune di Asti, *Registro II*, c. CXVIII v.

Instrumentum qualiter homines Saone sunt absoluti de pedagio a comuni Astensi.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indictione octava^a, die iovis xxii mensis octubris. Presentia testium infrascriptorum, dominus Grecus de Bonate, iudex et vicarius domini Anselmi de Rivola, potestatis Astensis, precepit michi Georgio Rastello, notario infrascripto a parte publica, quatinus ad postulationem domini Iacobi de Rivarolio, ambaxatoris Savone, nomine et vice ipsius comunis Savone, facerem instrumentum de infrascripta reformatione consilii, scripta in libro consiliorum comunis Astensis, ut vim, robur et formam publici instrumenti obtineat firmitatem. Tenor cuius talis est:

Eodem anno et indictione, die mercurii xxi mensis octobris, dominus Grecus de Bonate, iudex et vicarius supradictus, celebravit consilium utriusque Credentie et rectorum societatum per campanas et nuncios more solito super eo quod cum reformatum sit alias per consilium quod super facto Savone haberentur sapientes, et quod hoc quod ipsi sapientes ordinarerent in predicto pedagio Savone redduceretur ad consilium generale et quod id quod placeret consilio fieret in predictis, et cum ipsi sapientes fuerint in concordia quod aliquod pedagium non acciperetur pro comuni Astensi hominibus comunis Savone, nisi solummodo pedagium vetus et quod restituerentur eisdem hominibus Savone quedam pignora que erant eis ablata et denarios per pedagerios comunis Astensis, in reformatione cuius consilii placuit omnibus dicti consilii, nemine^a discrepante, super facto Savone quod hoc quod per sapientes habitos super dicto facto fuit firmatum in omnibus secundum quod ipsi sapientes ordinaverunt et fuerunt in concordia sit firmum. Actum Ast, ante domum Paniaciorum, in qua moratur dictus dominus potestas. Testes interfuerunt Guillelmus Iabotus, Petrus Fusnellus et Guillelmus de Ianua. Et ego Geor-

gius Rastellus, notarius palatinus, interfui et iussu dicti iudicis scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, superscriptum instrumentum transcripsi et exemplavi ex instrumento publico scripto manu Georgii Rastelli, notarii palatini, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia litterarum in aliquo non mutata, et in formam publicam redeggi, mandato et auctoritate domini Thomayni Malocelli, potestatis Saone, et domini Thome Lechi, iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto, indictione nona, die vicesima septima aprilis, presentibus testibus domino Nigro iudice, Balduino Mascono, Ansaldo Rubeo notario, et Amedeo de Volta notario.

^a *Segue espunto d*

273

1265, agosto 16, Genova

Guizzardo, giudice ed assessore del podestà di Genova, assolve il comune di Savona dalla denuncia presentata dagli uomini di Quiliano in materia di diritti sul bosco di Savona.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. CXVIII r.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Sententia de nemore comunis Saone lata in Ianua inter comune Saone et homines Quiliani.

In nomine Summi Regis. Cum Vivaldus Gaçanus, syndicus comunis ac universitatis Quiliani, sicut de syndicatu predicti Vivaldi apparet per publicum instrumentum¹ factum per manum Rollandi Tauri notarii,

¹ Cfr. n. 274.

M^oCC^oLX^oV, indictione VII, die vigesima nona marcii, inter nonam et vespervas, nomine et vice comunitatis et universitatis hominum de Quiliano, se presentaverit coram nobis domino Guiçardo, iudice et assessore domini Alberti de Rivola, potestatis Ianue, conquerens de comuni et hominibus Sagone sive de sindaco dicti comunis et civitatis Sagone, atque dictus syndicus comunis Sagone se presentaverit coram nobis cum instrumento² sui sindicatus facto per manum Ansaldi de Cruceferrea, sacri imperii notarii, anno Domini M^oCC^oLXV, indictione VIII, die dominica XXVI aprilis, pro defendendo dicto comuni et universitate civitatis Sagone, et memoratus syndicus obtulerit Ottaviano Iolte, sindaco Sagone, libellum cuius tenor talis est:

Vivaldus Gaçanus, syndicus comunis ac universitatis hominum Quiliani, proponit coram vobis domino iudice potestatis quod homines Quiliani ius habent pascandi, boscandi, seminandi et laborandi in nemore infrascripto et ibi pascari, boscari et seminare et laborare consuerunt per tantum tempus cuius contrarii memoria non extat atque ius pascui seu erbatici et boscatici et seminandi in dicto nemore habent et in possessione seu quasi possessionis dicti iuris sunt et fuerunt per tantum tempus cuius contrarii memoria non extat, et dicto nemore pascendo, boscando, seminando et laborando usi fuerunt per tantum tempus cuius contrarii memoria non extat sine contradictione hominum sive comunis Sagone. Unde postulat dictus syndicus, nomine dicti comunis et universitatis hominum Quiliani, quatinus comune et homines Sagone seu syndicum ipsius comunis, nomine ipsius comunis, ipsi, dicto nomine, condempnetis ut dictos homines Quiliani non inquietent nec impediunt nec eis vim faciant quominus utantur dicto nemore pascendo, boscando, seminando, laborando, et pronuncietis et per sententiam declaretis comune et homines Quiliani habere ius pascandi^a, boscandi, seminandi et laborandi in dicto nemore et eis ius esse pascari, boscari, seminare et laborare in dicto nemore et ius pascui seu erbatici, boscari et seminandi dicti nemoris ad comune et homines Quiliani pertinere et comuni Sagone non esse ius prohibendi eis quominus dicto nemore utantur pascendo, boscando, seminando et laborando. Et predicta postulat dictus syndicus, nomine comunis et universitatis hominum Quiliani, non obstante contra-

² Cfr. n. 275.

dictione comunis Sagone seu eius sindici et omni iure quo uti potest. Nemus autem predictum est inter territorium marchionis de Carreto et territorium comunis Sagone, videlicet in medio dictorum territoriorum, cui nemori coheret superius iugum Altaris, inferius vallis de Ri de Cornario, ab alio boschus hominum de Albiçola.

Datoque sindico predicto Sagone termino deliberandi sive consulendi et respondendi ipsi libello, ad quem terminum ipse syndicus Sagone comparuit coram nobis paratus | (c. CXVIII v.) dicto sindico Quiliani respondere, ipse autem syndicus Quiliani, licet aliquando comparuerit coram nobis, procedere tamen non curavit, unde admonito dicto sindico Quiliani quod procederet super dicto libello contra syndicum Sagonensem et dato illi termino secundum tenorem capituli Ianue quod incipit: « Si quis lamentationem fecerit contra aliquem^b et reus voluerit ut causa finiatur, et actor fuerit presens, vocabo ipsum ut inde procedat, et si procedere noluerit reum absolvam », etc., quare, servata dicti capituli forma, visa dicta lamentatione sive libello suprascripto, cum dictus syndicus Quiliani noluerit in ipsa causa procedere, predictum syndicum Sagonensem et per ipsum comune et universitatem hominum Sagone a dicto libello et a dicta propositione sive petitione absolvimus. Data Ianue, in palatio illorum de Auria ubi tenetur curia potestatis, M^oCC^o sexagesimo quinto, indictione VII, die XVI augusti, inter terciam et nonam. Testes Balduinus de Ioço notarius, Bonusvassallus de Domo et Lodisius Calvus de Porta notarius.

(S. T.) Ego Albertus de Casali notarius, de mandato predicti iudicis, scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, suprascriptum instrumentum transcripsi et exemplavi ex instrumento publico scripto manu Alberti de Casali notarii, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in formam publicam redegì, mandato et auctoritate domini Thomaini Malocelli, potestatis Saone, et domini Thome Lochi, iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto, indictione nona, die XXVII aprilis, presentibus testibus domino Nigro iudice, Balduino Mascono, Ansaldo Rubeo et Amedeo de Volta, notariis.

^a *Segue espunto i* ^b *in B contra aliquem fecerit con segno di inversione.*

1265, marzo 29, Quiliano

Gli uomini di Quiliano rilasciano procura a Gandolfo Grifo di Pomo e a Vivaldo Gazano di Viarso per trattare la vertenza insorta col comune di Savona in merito ai diritti sul bosco di Savona.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. CXVIII v.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Instrumentum sindicatus hominum Quilianiani, facti occasione nemoris communis Saone.

In ecclesia Sancti Laurentii de Quiliano, in publica contione more solito congregata coram domino Iohanne Boliachense, castellano castris Quilianiani pro comuni Ianue, et in eius presentia et testium infrascriptorum, nos^a Revellus de Cervali, Iohannes Lolius, Bonavia de Tribus Pontibus, Oddo de Viarso, Oddo Caçul, consiliarii Quilianiani, Sysmondus Scapinus, || Guillelmus Pugnetus, Iacobus Gallus, Enricus Garronus, Gandulfus Bognus, Guillelmus Bernardus, Baldus de Termino, Quilianetus de Pomo, || Gandulfus Grifus, Arnaldus Bencius, Cerratus de Quiliano, Ansaldus Caitus, Vivaldus Gaçanus, Guillia de Galexe, Audinus calegarius, | (c. cxx r.) Iohannes de Termino, Anselminus de Cervali, Revel de Roveasca, Iacobus de Termino, Aymericus de Cervali, Willelmus de Monte Groto, Enricus de Galexe, Iacobus Planus, Ansaldus Grugnus, Burgarus de Pomo, Raymundus Grifus, Pellerius de Quilianeto, Boninus Lupous, Iacobus Pallarinus, Maurus de Costa, Maynfredus Grifus, Gallus de Plano, Iohan de Monte Biloto, Ansaldus de Prino, Fenugius de Galexe, Nicola de Roveasca, Raynaldus de Quilianeto, Bertholinus de Roveasca, || Bonusiohannes Caytus, Segnorinus de Roveasca, Obertinus de Roveasca, Obertinus de Gallo, Baldinella de Galexe, Guillelmus Bellotus, Iohan Poteracius, Sismondus Caytus, Willelmus carafatus, Roncilus de Galexe, Raymundus Bencius, Bergondius de Galexe, Otto de Galexe, Vivaldus Clapucius, Iohan Spinacius, Willelmus Barleta, Iacobus Buregius, Iacobus Garilius, Raymondus de Colleta, Vivaldus de Pomo, Cavallus de Plano, Mussus de Colleta, Iacobus de Termino, || Andrinus Fulcho, Laurentius Serrengus, Barlanus de Roveasca, Iohan de Helia, Quiliane-

tus de Cepeto, Dalfinus de Cervali, Sysmondus Caçul, Margaionus, Manfredus de Garexe, Fenugius de Dodis, Iohan de Fatiga, Iacobus Petri de Plano, Girardus Pelanibius, Iacobus Marabotus, Ansaldus de Bulio, Ansaldus Bella Auris, Boninus de Laurentio, Vivaldus Pestumus, Dalfinus de Pomo, Willelmīnus de Galexe, Vivaldus de Solarolio, Oddo Vosus, Willelmus de Porco, Bonusfilius de Tribus Pontibus facimus, constituimus et creamus vos Gandulfum Grifum de Pomo et Vivaldum Gaçanum de Viarso, presentes et recipientes, nostros certos nuncios, actores, syndicos et procuratores ac etiam defensores, quemlibet vestrum in solidum ita quod prius occupantis negotium non sit melior conditio, ad omnes causas et questiones quas contra nos seu quemlibet nostrum vel quemlibet universitatis Quiliani seu hominum Quiliani movet seu movere sperat comune Saone seu universitas comunis eiusdem sive eius syndicus seu syndici nomine ipsius comunis vel aliqua alia persona universitatis predicti comunis nomine ipsius, occasione bestiarum captarum in nemore cuius occasione agi speratur inter comune Saone et homines Quiliani, quem dicunt homines Saone suum esse et nos diffitemur, occasione proprietatis et possessionis dicti nemoris, videlicet pascui seu herbatici, boscatici et consuetudinis seminandi in eo seu aliqua alia consuetudine nemoris eiusdem et occasione dacite seu tolte inopite in metrita vini de novo, dantes vobis et cuilibet vestrum in solidum, ita quod prius occupantis negocium non sit melior conditio, plenam et generalem amministrationem et potestatem ut possitis vel alter vestrum possit agere, opponere, excipere et replica|re, (c. cxx v.) transigere et pacisci, positiones et titulos facere et positionibus respondere, testes producere et reprobare, sententiam et^b sententias audire et appellare, si necesse fuerit, et demum omnia facere in predictis et circa predicta et occasione predictorum que veri et idonei procuratores et syndici facere possunt et potest et que nos et quilibet nostrum facere possemus et posset si presentes essemus et que merita causarum et negociorum exigunt et requirunt. Et promittimus nos et quilibet nostrum, nomine nostro et hominum universitatis dicti castri seu loci Quiliani et cuiuslibet dicte universitatis, tibi Rollando Tauro, notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuius vel quorum interest seu intererit, ratum et firmum habere et tenere quicquid per vos vel alterum vestrum in predictis et circa predicta et occasione predictorum factum fuerit et tractatum ac pariter ordinatum et contra non veniemus, sub ypotecha et obligatione omnium bonorum nostrorum habitorum et habendorum et dicti comunis Quiliani sive universi-

tatis hominum Quiliani. Et dictus castellanus in predictis suam si quam habet interponit auctoritatem ad approbandum et confirmandum omnia et singula supradicta. Actum in ecclesia predicta, millesimo cc^o sexagesimo quinto, indictione VII, die vigesima nona marci, inter nonam et^c vespervas. Testes Iacobus, filius quondam Sysmondi de Quiliano, Obertus Xavalinus, Enricus Coxia de Cruceferrea et Rubaldus de Maçascho.

(S. T.) Ego Rollandus Taurus notarius rogatus scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, superscriptum instrumentum transcripsi et exemplavi ex instrumento publico scripto manu Rollandi Tauri notarii, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in formam publicam^d redegì, mandato et auctoritate domini Thomayni Malocelli, potestatis Saone, et domini Thome Lochi, iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto, indictione nona, die XXVII aprilis, presentibus testibus domino Nigro iudice, Balduyno Mascono, Ansaldo Rubeo et Amedeo de Volta, notariis.

^a I nomi che seguono sono disposti su tre colonne; due trattini verticali indicano la fine di ogni colonna ^b et: in soprilinea ^c segue espunto v
^d segue espunto formam

275

1265, aprile 26, Savona

Il comune di Savona rilascia procura a Ottaviano Iolta e al notaio Giacomo Testa per ottenere dal comune di Genova la revoca delle lettere relative al contrasto con gli uomini di Quiliano in merito ai diritti sul bosco di Savona.

Copia autentica [B], Registro II, c. CXX v.

Instrumentum sindicatus comunis Saone facti occasione nemoris.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indictione octava, die dominica xxvi aprilis. Dominus Symon de Auria, potestas Saone, voluntate, consilio et consensu consiliariorum infrascripto-

rum comunis Saone, congregatorum more solito per cintragum et campanam, nec non et ipsi consiliarii, nomine et vice comunis Saone, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt Ottavianum Ioltam et Iacobum Testam notarium syndicos, actores, | (c. cxxi r.) certos nuncios et procuratores comunis Saone ad retractandum et revocandum et retractari et revocari faciendum litteras missas a domino potestate Ianue, occasione nemoris Saone et occasione hominum Nauli, et ad defendendum comune Saone coram dicto domino potestate Ianue seu iudicibus suis, occasione predictarum litterarum missarum a dicto domino potestate, et ad denunciandum coram dicto domino potestate quod predictae litere sunt contra conventionem initam inter comune Ianue, ex una parte, et comune Saone, ex alia, et specialiter ad declinandum forum comunis Ianue super his in quibus dictum comune Saone velit conveniri sub aliquo magistratu comunis Ianue ab aliqua persona seu universitate aut collegio, et specialiter per homines Quiliani singulares vel homines ipsius universitatis, et ad defendendum comune et homines Saone ab omni petitione quam homines Quiliani, videlicet universitas Quiliani et quilibet singularis persona et specialiter Guillelmus Bernardus, quacumque de causa sive omni et qualibet occasione, velint facere contra comune et homines Saone et demum ad omnia alia et singula faciendum que in predictis et circa predicta fuerint facienda, promittentes michi notario infrascripto, stipulanti nomine cuius vel quorum intererit, habere et tenere firmum et ratum quicquid per predictos syndicos seu per aliquem ipsorum factum fuerit seu gestum in predictis^a seu circa predicta, sub obligatione omnium bonorum dicti comunis. Nomina autem consiliariorum sunt hec:^b Iacobus Linguabovis, Vivaldus Borriolius, Bonusiohannes Grecus, Astengus Templerellus, Iacobus Caminata, Maynfredus Bencius, magister Guillelmus Garocius, Marinus Romulus, Guillelmus de Ast draperius, Nicolosus Cavaçutus, Bertonus Corsus, iudex Niger, Guillelmus Rebicus, Scarlata, Bonusiohannes Sacus, Guillelmus Scafardus, || Salvus Foldratus, Gandulfus Caramellus, Nicolosus de Ardicione, Villanus de Villano, Saonus de Albingana, Vivaldus de Cruceferrea, Philypus Garosus, Rubaldus de Cruceferrea, Boschus tabernarius, Henricus Guercius, Saonus Revellus, Iacobus Arduynus, Baldoynus Masconus, Saonus de Alexandris, Ansaldus Curlaspedus, Nicola Garrada, || Richobaldus Buchaordei, Raymundus Buchaordei, Anselmus Vicius, Iacobus Caracapa, Iacobus speciarius, Guillelmus presbiter de Alex(andria), Ricardus de Ficu, Gandulfus Bava, Bonusiohannes Boxius, magister Iacobus Gaffonus, Rocha de Astengo, Pa-

schalís de Pisana, Otto Scorçutus, Henricus de Montecemulo, Bayamonte. Actum in capitulo^c, in hora tercię. Testes Petrus de Trucho, Ansaldus Rubeus notarius et Iohannes, cintragus comunis Saone.

(S. T.) Ego Ansaldus de Cruceferrea, sacri imperii notarius, rogatus interfui et scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, superscriptum instrumentum | (c. cxxi v.) transcripsi et exemplavi ex instrumento publico scripto manu Ansaldi de Cruceferrea, sacri imperii notarii, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redegi, mandato et auctoritate domini Thomaini Malocelli, potestatis Saone, et domini Thome Lochi, iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto, indictione nona, die vicesima septima aprilis, presentibus testibus domino Nigro iudice, Balduyno Mascono, Ansaldo Rubeo et Amedeo de Volta, notariis.

^a Segue espunto et ^b i nomi che seguono sono disposti su tre colonne;
due trattini verticali indicano la fine di ogni colonna ^c segue espunto Saone

276

1269, luglio 10-11, Pisa

Guido Scarso, podestà di Pisa, su richiesta del comune di Savona, in base alle decisioni dei consigli di Credenza, degli Anziani, Minore e dei Dodici del comune di Pisa, che confermano le immunità degli uomini di Savona, ordina di rilasciare tre cittadini savonesi detenuti nel castello di Cagliari e di restituire loro i beni sequestrati.

Copia autentica [C], da copia autentica estratta dagli atti della cancelleria del comune di Pisa, *Registro II*, c. CXXI v.

La datazione è espressa secondo lo stile pisano dell'incarnazione.

Quod Saonenses sint immunes in civitate Pissarum.

In nomine Domini amen. Consilium serenissimum Credentie, Ancianorum Pisani populi, eorum consilii Minoris et Duodecim, a nobis Guidone Scarso, Pisanorum Dei gratia potestate, sub sacramento pe-

titum, « cum intellexeritis verba proposita coram nobis a Poncio Papalardo et Ricardo de Fico, ambaxiatoribus comunis Saone, petentibus pro parte ipsius comunis hominibus de Saona servari debere per comune Pisanum immunitatem in civitate Pisana et in castello castris de Kallari et nullam exactionem fieri preter solitum et fieri restitutionem bonorum ablatorum quibusdam de Saona, quos dicebant depredatos fuisse in mari ab armatoribus lignorum civitatis Pisane, et relaxari tres homines de Saona qui detinentur in carcere, in castello castris de Kallari, quid inde nobis placet et a nobis sit faciendum consulite », summa suprascripti consilii, partito inde facto a suprascripta potestate in maiori ecclesia, presente Leonardo, cancellario Pisani comunis, Iacobo de Montanino, scriba cancellarie, et Uguicione, notario Ancianorum, et Raynerio Luchese notario, est ut per potestatem summarie fiat plenitudo rationis hominibus de Saona de Pisanis omnibus contra quos ipsi homines de Saona agere voluerint de robbaria predicta et quod homines de Saona in civitate Pisana et castello castris de Kallari sint immunes et liberi ab omni exactione, doana et gabella, sicut retroactis temporibus fuerunt, et quod predicti carcerati libere relaxentur. Nomina quorum carceratorum sunt: Loysius filius Iani, Oregia et Vivaldus de Saona. Quod quidem consilium summatum fuit a suprascripta potestate, ut dictum est. Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo, indictione duodecima, sexto idus iulii.

Iacobo Marcelli, Frederico de Massa, castellanis castelli castris, preceptum est a domino Guidone Scarso, Pisanorum potestate, sub sacramento et pena eius arbitrio auferenda, ut secundum formam suprascripti consilii relaxare debeant illos tres Saonenses qui detinentur in castello castris cum ibi fuerint et relaxari facere pristinae libertati. Actum Pisis, in domo Pisani comunis, presentibus domino Iacobo Villani et Cinecto de Guillo, testibus ad hec rogatis, dominice incarnationis anno millesimo ducentesimo septuagesimo, indictione duodecima, quinto idus iulii.

(S. T.) Ego Iacobus, filius quondam Bonaiuti notarii, imperatoria dignitate iudex ordinarius atque notarius et nunc scriba publicus cancellarie Pisani comunis, hec omnia ut in actis cancellarie inveni ita scripsi et firmavi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, suprascriptum instrumentum continens dictum consilium et preceptum transcripsi et exemplavi ex instrumento publico scripto manu Iacobi, (c. cxxii r.) filii quondam Bonaiuti notarii, imperatoria dignitate iudicis

ordinarii atque notarii et tunc scribe publici cancellarie Pisani comunis, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redegi, mandato et auctoritate domini Abrayni Pelavicini, potestatis Saone, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo tercio, indictione prima, die decima octubris, presentibus testibus domino Palmerio Mignardo, iudice comunis Saone, Ogerio Beliamo notario, Raymundo Sinistrario et Valentino barrillario. Qui potestas, ex parte publica, laudavit, statuit et decrevit quod omnia ea et singula que in presenti instrumento transcripto continentur eandem vim et firmitatem obtineant quemadmodum originale et autenticum.

277

1272, novembre 18, Pisa

Pietro Furlani di Bologna, podestà di Pisa, ordina a Bonaccorso de Seta di Kinzica di restituire ai Savonesi quanto indebitamente esatto per diritti del molo sulla nave di Guglielmo Lodola.

Copia autentica [C], da copia autentica estratta dagli atti della cancelleria del comune di Pisa, *Registro II*, c. CXXXII r. Per l'autentica v. n. 281.

La datazione è espressa secondo lo stile pisano dell'incarnazione.

V. anche i nn. 278-281.

In nomine Domini amen. Bonacurso de Seta de Kinch(ica) preceptum est a domino Petro Furlani de Bononia, secunda vice Pisanorum potestate, sub pena librarum quinquaginta denariorum Pisanorum, ut antequam moveat pedes reddat et restituat aut reddi vel restitui faciat hominibus de Saona omnes denarios quos eis abstulit vel auferri fecit occasione modi de precio cuiusdam navis Guillelmi Lodole de Saona. Factum est hoc preceptum in palatio potestatis predictae, presentibus Guidone Sampante et domino Petro de Balneo iudice, testibus, dominice incarnationis anno millesimo ducentesimo septuagesimo tercio, indictione prima, XIII^o kalendas decembris.

1272, novembre 21, <Pisa>

Pietro Furlani di Bologna, podestà di Pisa, ordina ai capitani della degazia di non imporre ai cittadini di Savona nuove gabelle oltre quelle alle quali erano assoggettati i cittadini di Pisa.

Copia autentica [C], da copia autentica estratta dagli atti della cancelleria del comune di Pisa, *Registro II*, c. CXXXII r. Per l'autentica v. n. 281.

La datazione è espressa secondo lo stile pisano dell'incarnazione.

V. anche i nn. 277, 279-281.

Ubaldo bancherio, Duccio Pancie, capitaneis degathie, preceptum est, ex parte suprascripte potestatis, per Gaddum Cacciam, nuntium Pisarum, ad postulationem Guadagni Burdonis iudicis et Iacobi Teste notarii, ambaxatorum et sindicorum comunis Saone, nomine ipsius comunis et hominum Saone, sub pena librarum quingentarum denariorum Pisanorum ab eis et quolibet eorum tollenda, quatinus non tollant vel exigant aut tolli vel exigi faciant hominibus Saone et districtus aliquem drectum, datiam vel exactionem aliquam nisi ut consueverunt solvere antiquitus Pisani. Hec relatio facta est in via publica, ante domum que fuit Rainerii Magalocli, presentibus Andrea de Saccho et domino Alegro, iudice de Plumbino, testibus, M^oCC^oLXXIII, indictione prima, XI^o kalendas decembris.

1272, novembre 21, <Pisa>

Pietro Furlani di Bologna, podestà di Pisa, ordina a Guido Sampante, capitano del molo, di non imporre ai cittadini di Savona nuove esazioni del molo oltre quelle alle quali erano assoggettati i cittadini di Pisa.

Copia autentica [C], da copia autentica estratta dagli atti della cancelleria del comune di Pisa, *Registro II*, c. CXXXII r. Per l'autentica v. n. 281.

La datazione è espressa secondo lo stile pisano dell'incarnazione.

V. anche i nn. 277, 278, 280, 281.

Guidoni Sampanti, capitaneo modi ut dicitur, preceptum est pro se et sociis suis, ex parte suprascripte potestatis et ad suprascriptam penam, ad postulationem suprascriptorum Guadagni et Iacobi, ambaxiatorum et sindicorum comunis Saone, quatinus per se vel alios non tollat vel tolli faciat hominibus comunis Saone et districtus vel alicui eorum aliquam exactionem modi, nisi secundum quod Pisani solvere consueverunt antiquitus. Hec relatio facta est per suprascriptum nuntium, suprascripto die, loco et testibus.

280

1272, novembre 21, <Pisa>

Pietro Furlani di Bologna, podestà di Pisa, ordina ad Albertino Brulico, addetto alla riscossione della gabella della degazia, di non imporre ai cittadini di Savona alcuna gabella.

Copia autentica [C], da copia autentica estratta dagli atti della cancelleria del comune di Pisa, *Registro II*, c. CXXXII r. Per l'autentica v. n. 281.

La datazione è espressa secondo lo stile pisano dell'incarnazione.

V. anche i nn. 277-279, 281.

Albertino Brulicho, soprastanti cabelle que exigitur apud degathiam, preceptum est, ex parte suprascripte potestatis, ad suprascriptam penam, ad postulationem suprascriptorum Guadagni et Iacobi, ambaxiatorum et sindicorum comunis Saone, quatinus non tollat vel tolli faciat hominibus comunis Saone et districtus vel alicui eorum aliquam cabellam vel exactionem aliquam. Hec relatio facta est per suprascriptum nuntium, eodem die, loco et testibus.

1272, novembre 27, Pisa

Pietro Furlani di Bologna, podestà di Pisa, ordina a Giovanni Iacobi de Momio, pesatori stateriorum ferri, di non imporre ai cittadini di Savona nuove gabelle oltre quelle alle quali erano assoggettati i cittadini di Pisa.

Copia autentica [C], da copia autentica estratta dagli atti della cancelleria del comune di Pisa, *Registro II*, c. CXXII r. L'autentica si riferisce anche ai nn. 277-280.

La datazione è espressa secondo lo stile pisano dell'incarnazione.

Iohanni Iacobi de Momio, pesatori stateriorum ferri comunis Pisarum, ex parte suprascripte potestatis preceptum est, ad instantiam et postulationem suprascripti Iacobi Teste, ambaxiatoris et sindici comunis Saone, nomine dicti comunis et hominum Saone, sub pena librarum quingentarum denariorum Pisanorum, quatinus non tollat (c. CXXII v.) nec tolli faciat alicui persone de Saona vel districtu aliquem dirictum, exactionem seu datium occasione ipsarum stateriarum, nisi secundum quod Pisani consueverunt solvere antiquitus. Hec relatio facta est in platea comunis, presentibus Richobono de Saona, filio Guillelmi presbiteri, et Iohanne, nuntio comunis, testibus, M^oCC^oLXXIII, indictione prima, v kalendas decembris.

(S. T.) Ego Carboncinus, dictus Ballella, Guidonis Ballelle notarii filii, imperialis aule iudicis ordinarii atque notarii et cancellarie comunis Pisarum comunis scribe publicus, predicta omnia ^a ut in actis cancellarie Pisarum comunis continetur ita in publicam formam redegi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, suprascripta quinque mandata transcripsi et exemplavi ex instrumentis publicis scriptis manu Carboncini, dicti Ballelle, Guidonis Ballelle notarii filii, imperialis aule iudicis ordinarii atque notarii et cancellarie comunis Pisarum scribe publici, sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in formam publicam redegi, mandato et auctoritate domini Abraini Pelavicini, potestatis Saone, et domini Palmerii Mignardi, iudicis comunis Saone, anno Domini

millesimo CC^oLXXIII, indictione prima, die XXII iunii, presentibus testibus Arnaldo Ricio, Ogerio de Niella, Nadali Rocha, civibus Saone, et pluribus aliis. Qui potestas et iudex ex parte publica iusserunt et ordinauerunt quod omnia ea et singula que in presenti instrumento transcripto continentur eandem vim et firmitatem obtineant quemadmodum originale et autenticum.

^a *Segue espunto ut*

282

1272, agosto 5, Genova

Martino Gambaldo, a nome del comune di Genova, rilascia quietanza di 643 lire e 10 soldi di genovini al comune di Savona per la fornitura di 500 mine di grano.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. CXXII v.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Instrumentum quitacionis pro certa quantitate grani habiti pro comune Saone a comuni Ianue.

In nomine Domini amen. Ego Martinus Gambaldus, nomine meo et sociorum et per me et ipsos socios, nomine et vice comunis Ianue, confiteor vobis Iacobo de Quiliano et Iacobo Fulcherio, ambaxatoribus et nunciis comunis Saone, me habuisse et recepisse, nomine et vice dicti^a comunis Ianue, a vobis, solventibus nomine et vice dicti comunis Saone, libras sexcentas quadraginta tres et soldos decem ianuinorum, que processerunt ex precio sive infra solutionem precii illarum minarum quingentarum grani que transmise fuerunt de grano comunis Ianue iam dicti per me, nomine et vice ipsius comunis Ianue sive per ipsum comune, Saone, et dictam pecuniam confiteor me dicto nomine habuisse et recepisse a vobis, solventibus nomine et vice dicti comunis Saone, in hunc modum, videlicet quod solvisti in una parte Guillelmo Grillo libras quingentas et Manuelli bancherio libras centum quadraginta tres et soldos

decem in alia parte, abrenuntians exceptioni dicto nomine non numerate (non numerate) pecunie et recepte in modum et formam predictam, doli in factum, conditioni sine causa et omni iuri. Unde promitto et convenio vobis, recipientibus pro vobis et nomine et vice dicti comunis Saone, quod de dictis libris sexcentis quadraginta tres et soldis decem sive de aliqua parte ipsarum vel occasione earum nulla contra vos vel aliquem vestrum sive dictum comune Saone per me sive per aliquem socium meum aut per dictum comune Ianue de cetero fiet questio vel actio movebitur, set faciam et curabo sic quod socii mei et dictum comune predictam solutionem et omnia et singula supradicta ratam et firmam et rata et firma habebunt et tenebunt et in nullo contravenient. Alioquin penam dupli de quanto contrafieret vobis stipulantibus promitto, ratis manentibus supradictis, et proinde obligo vobis pignori omnia bona mea. Actum Ianue, in palatio comunis de Mari. Testes vocati et rogati Iohannes de Solario notarius, Georgius de Michaele et Guibertus de Nervio notarius. Anno dominice nativitatis M^oCC^oLXX^oII^o, indictione XIII, die v augusti, post vespas.

(S. T.) Ego Nicolaus Framba, notarius sacri imperii, rogatus scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, suprascriptum instrumentum transcripsi et exemplavi ex instrumento publico scripto manu Nicholai Frambe notarii, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redegei, mandato et auctoritate domini Palmerii Mignardi, iudicis comunis Saone, anno Domini M^oCC^oLXX^oIII, indictione prima, die XII octubris, presentibus testibus Ansaldo Rubeo, Petro de Trucho et Ogerio Beliamo, notariis.

^a dicti: *in soprilinea.*

(c. CXXIII r.) INSTRUMENTA TERRARUM DE FOSSATIS CIVITATIS SAONE

Tempore domini Guillelmi de Camilla, honorabilis potestatis Saone, instrumenta terrarum fossatorum civitatis Saone, emptarum per comune Saone, facta manu Guillelmi de Tebaldo notarii ut infra.

1272, settembre 25, Savona

Arnaldo Ricio, procuratore di Giacomino Bomolio, vende al comune di Savona una terra posta in Savona, in località Pexinum, per la somma di 37 lire e 11 denari di genovini, e un muro, posto sulla stessa terra, per la somma di 24 soldi di genovini.

Originale [A], Registro II, c. CXXIII r.

Dei documenti che seguono (nn. 284-306, 310), che ricalcano sostanzialmente lo stesso schema, si riproducono solo gli elementi essenziali, con rinvio al formulario del presente.

✠ Anno Domini M^oCC^oLXXII^o, indictione xv^a, die dominica xxv septenbris. Arnaldus Ricius, procurator et certus nuncius ad infrascriptam vendicionem faciendam Iacobini Bomolii, ut de ipsa procuracione constat per instrumentum inde scriptum manu Ansaldi Rubei notarii, hoc eodem anno et indictione, die vi^a iulii, nomine dicti Iacobini, vendidit, tradidit et cessit domino Iacobo Grullo iudici, sindaco communis Saone, nomine ipsius communis, peciam unam terre positam in Saona, loco ubi dicitur Pexinum, cui coheret seu coherere consuevit a duabus partibus terra dicti Iacobini, ab alia Simonis Fulcherii et via et ab alia Dure, uxoris condam Nicole Cavaçuti, que terra est et esse debet per iustam mensuram tabule xviii et pedes vi et polices duo et ½, et que terra posita fuit per commune Saone in fossatis civitatis Saone et in viis ipsorum fossatorum, precio finito librarum triginta septem et denariorum vi ianuinorum, ad racionem pro qualibet tabula supradicta de libris duabus ianuinorum. Item vendidit, tradidit et cessit dictus Arnaldus dicto nomine ipsi sindici^a, nomine communis Saone, canellas duas muri qui erat in ipsa terra, precio soldorum xxiiii ianuinorum, ad racionem de soldis xii pro canella muri. De quo precio toto supradicto vocavit se quietum et solutum, renuntians exceptioni non numerate et non recepte peccunie et precii non soluti. Et que peccunia est de pecunia communis Saone, tali modo quod dictam terram et dictum murum dictus sindicus sive commune Saone habeat, teneat et quiete possideat in perpetuum, sine contradictione dicti Iacobini sive alterius persone pro eo. De qua terra et muro fuit confessus dictus Arnaldus, procuratorio

nomine prefati Iacobini, se dicto sindici^a, nomine dicti communis, dominium et possessionem corporalem dedisse et tradidisse, nichil inde in se retento, constituendo se possidere nomine communis Saone donec possederit. Quam terram et murum una cum ingressu et exitu suo promisit et convenit dictus Arnaldus, procuratorio nomine dicti Iacobini, dicto sindici^a stipulanti seu ipsi communi ab omni persona <de>fendere et auctoriçare, sub pena dupli de quanto dicta pecia terre et dictus murus nunc valent seu pro tempore valuerint, facta extimatione in consimili loco, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis, et restituere omnes expensas, dampna et interesse dicto sindici^a sive ipsi communi que quasve commune Saone predictum sive aliqua persona pro eo faceret vel substineret pro defensione sive evictione dicte terre et muri, in causa et extra, credendo inde in solo verbo dicti sindici sive alterius persone, nomine dicti communis, sine testibus et sacramento, et pro his omnibus et singulis attendendis et observandis obligavit pignori ipsi communi omnia sua bona et dicti Iacobini habita et habenda, renuntians omni iuri et auxilio legum. Actum Saone, ante ecclesiam Sancti Petri. Testes Bofilius Lodola, Enricus Ioria et Iacobus Mayrana.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a sindici: così A, anche nei docc. seguenti.

284

1272, settembre 25, Savona

Enrico Ioria vende al comune di Savona una terra posta in Savona, in località Pexinum, per la somma di 12 lire, 12 soldi e 1 denaro di genovini.

Originale [A], Registro II, c. CXXIII r.

✠ Anno Domini M^oCC^oLXXII, indictione xv^a, die dominica xxv septenbris. Enricus Ioria vendidit, tradidit, cessit atque mandavit domino

Iacobo Grullo iudici, sindaco communis Saone, nomine ipsius communis, peciam unam terre positam in Saona, ad Pexinum, que terra est sive esse debet per iustam mensuram tabule quinque et pedes $\frac{1}{2}$, cui terre coheret sive coherere consuevit a duabus partibus terra dicti Enrici, ab alia Guillelmi Lodole et ab alia Bonifacii Bochaordei, que terra accepta fuit per commune Saone pro ponenda in fossatis civitatis Saone, et in viis ipsorum fossatorum, precio finito librarum duodecim et soldorum XII ianuinorum et denarii I, ad rationem de soldis quinquaginta pro tabula. De quo precio vocavit se quietum et solutum, renuntians . . .^a (c. CXXIII v.). Actum Saone, ante ecclesiam Sancti Petri. Testes Bofilius Lodola notarius, Iacobus Mayrana et Bonusiohannes Rebicus.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a Per il formulario v. n. 283.

1272, settembre 25, Savona

Il prete Pastore Carasco vende al comune di Savona una terra posta in Savona, in località Praeli, per la somma di 5 lire, 16 soldi e 8 denari di genovini.

Originale [A], Registro II, c. CXXIII v.

✠ Anno Domini millesimo ducesimo LXXII^o, indictione xv^a, die dominica xxv^a septenbris. Presbiter Pastor Carascus vendidit, tradidit et cessit atque mandavit domino Iacobo Grullo iudici, sindaco communis Saone, nomine communis Saone, peciam unam terre quam habet in Saona, loco ubi dicitur Praeli, que est per iustam mensuram et esse debet tabule due et pedes undecim, cui coheret seu coherere consuevit ab una parte dicti presbiteri Pastoris, a duabus partibus Bernaldi Ricii et ab alia via, que pecia terre posita fuit per commune Saone in fossatis civitatis Saone et in viis ipsorum fossatorum, precio finito librarum quinque et soldorum XVI et denariorum VIII ianuinorum, ad rationem de soldis

quadraginta pro tabula. De quo precio vocavit se quietum et solutum, renuntians . . .^a Actum Saone, ante ecclesiam Sancti Petri. Testes Bofilius Lodola notarius et Dondus de Signo.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a Per il formulario v. n. 283.

286

1272, settembre 25, Savona

Giacomo Mairana, a nome di Faciolo, Nicolino e Ingheto, figli ed eredi di Matteo Marengo giudice, vende al comune di Savona una terra posta in Savona, in località Baola sive Praeli, per la somma di 14 lire e 15 soldi di genovini, e un muro, posto sulla stessa terra, per la somma di 6 lire di genovini.

Originale [A], Registro II, c. CXXIII v.

✠ Anno Domini millesimo cc^oLXXII^o, indictione xv^a, die dominica xxv^a septenbris. Iacobus Mayrana, nomine et vice Facioli et Nicolini et Ingheti, filiorum et heredum condam Mathey Marenchi iudicis, vendidit, tradidit et cessit atque mandavit domino Iacobo Grullo iudici, sindaco communis Saone, nomine dicti communis, peciam unam terre quam habent dicti heredes in Saona, loco ubi dicitur Baola sive Praeli, que est et esse debet per iustam mensuram tabule VII et pedes IIII¹/₂, cui terre coheret sive coherere consuevit a tribus partibus via et ab alia terra dictorum heredum, que terra posita fuit per commune Saone in faciendis fossatis civitatis Saone et in viis dictorum fossatorum, precio finito librarum XIII et soldorum xv ianuinorum, ad rationem de soldis XL pro quaque tabula. Item vendidit, tradidit et cessit, nomine dictorum heredum, canellas quindecim muri qui erat in ipsa terra vendita, precio librarum VI ianuinorum ad rationem de soldis VIII pro qualibet canella muri predicti. De quo precio et precis predictis vocavit se quietum et solutum, renuntians . . .^a Preterea promisit se | (c. CXXIII r.) facturum

et curaturum quod dicti filii et heredes condam Mathei Marechi^b iudicis, dictam vendicionem habebunt ratam et firmam et nullo tempore contravenient, ipsi nec aliquis eorum, sub pena dupli de quanto ab eis vel ab aliquo eorum contrafactum foret sive actio moveretur et sub obligatione omnium bonorum suorum. Pro eo principaliter intercessit Durantus de Mayrana eius frater de omnibus et singulis supradictis, renuntians iuri de principali et omni iuri. Actum Saone, ante ecclesiam Sancti Petri. Testes Bofilius Lodola, Bonusvasallus Formica et Bergaminus murator.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a *Per il formulario v. n. 283* ^b *Marechi; così A.*

287

1272, settembre 25, Savona

Benencha Iana vende al comune di Savona una terra posta in Savona, in località Pexinum, per la somma di 22 lire di genovini.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXIII r.

✠ Anno Domini M^oCC^oLXXII^o, indictione xv^a, die xxv septenbris. Benencha Iana vendidit, tradidit et cessit atque mandavit domino Iacobo Grullo iudici, sindaco communis Saone, nomine et vice communis Saone, peciam unam terre quam habet in Saona, loco ubi dicitur Pexinum, que est per iustam mensuram et esse debent tabule xi, cui coheret seu coherere consuevit ab una parte iardinum Sachorum, ab alia heredis Baldoini Buelli condam, ab alia via et ab alia dicte Benenche, que terra accepta fuit per commune Saone pro faciendis fossatis civitatis Saone et viis ipsorum fossatorum, precio finito librarum viginti duarum ianuinorum, ad rationem de libris duabus pro qualibet tabula. De quo precio vocavit se quietam et solutam, renuntians . . .^a Et fuit confessa dicta mulier se dictam terram ter fecisse preconizari per civitatem Saone a

cintrago communis Saone, et fecisse scribi in cartulario communis Saone, secundum formam capituli civitatis Saone, faciendo omnia et singula supradicta consilio et consensu testium infrascriptorum, quos ad hoc propinquos et consiliarios appellavit. Actum Saone, in domo Iohannis Lodole, quam inhabitabat dicta Benencha. Testes interfuerunt presbiter Pastor de Viarasca, Enricus Caravellus et Bofilius Lodola.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a *Per il formulario v. n. 283.*

288

1272, settembre 25, Savona

Matteo Buragio vende al comune di Savona una terra posta in Savona, in località Foce, per la somma di 4 lire e 18 soldi di genovini.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXIII r.

✠ Anno Domini M^oCC^oLXXII, indictione xv^a, die dominica xxv septenbris, post nonam. Matheus Buragius vendidit, tradidit et cessit atque mandavit domino Iacobo Grulo iudici, sindaco communis Saone, nomine ipsius communis, peciolam unam terre pro fossatis faciendis civitatis Saone, que est et esse debet per iustam mensuram tabule due et pedes v et polices vii¹/₂, que terra posita est in Saona, loco ubi dicitur Fux, cui coheret a duabus partibus dicti Mathei, ab alia Iohanne Barbarie et ab alia Solleoni Scorçuti, precio finito librarum quatuor et soldorum xviii ianuinorum, ad racionem de soldis xl pro tabula. De quo precio vocavit se quietum et solutum, renuntians . . .^a Actum Saone, ante ecclesiam Sancti Petri. Testes Gandulfus Trulla, Bonusiohannes Belletus et Ansaldus Rubeus notarius.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a *Per il formulario v. n. 283.*

1272, settembre 25, Savona

Bergamino muratore vende al comune di Savona un muro posto sulla terra di Bonifacio Boccadorzo, fuori porta di Villano, per la somma di 10 lire, 9 soldi e 6 denari di genovini.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXIII v.

L'indicazione del mese riferita dal testo non concorda né con gli altri elementi della datazione (il 25 gennaio non cadeva di domenica) né con quella (settembre) riferita dagli altri documenti dello stesso tenore. Riteniamo pertanto di dover correggere la data in 25 settembre.

✠ Anno Domini M^oCC^oLXXII^o, indictione xv^a, die dominica xxv mensis ianuarii. Bergaminus murator vendidit, tradidit et cessit atque mandavit domino Iacobo Grullo iudici, sindaco communis Saone, nomine dicti communis, canellas xv½ muri, qui murus erat edificatus in domibus dicti Bergamini, que erant super terra Bonifacii Bocaordei, ante portam Villani de foris, et qui murus fuit diruptus per commune Saone pro faciendis fossatis civitatis Saone, precio finito librarum x, soldorum VIII et denariorum VI ianuinorum, ad rationem de soldis xv pro cannella cannelle III½, et ad rationem de soldis XIII pro <cannella> canele XII. De quo precio et peccunia vocavit se quietum et solutum, renuntians . . . ^a Actum Saone, ante ecclesiam Sancti Petri. Testes Bonusvassallus Formica, Vasallus Brondus et Raymondus de Valcada.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a Per il formulario v. n. 283.

1272, settembre 25, Savona

Raimondo di Valcalda vende al comune di Savona due muri posti sulla terra di Bonifacio Boccadorzo, fuori porta di Villano, per la somma di 9 lire di genovini, e un pavimento per la somma di 10 soldi di genovini.